
P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

INFORMACIJOS
Nr. 13/14 136/37) 1253 m.balandžio 1 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
’tTnformaci jos” yra savaitinis 
Krašto Valdybos organas, skiri anas 
tik spaudai, rankraščio teisėmis. 
Redakcijos, p a si naudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais 
maloniai prašomos nurodyti šaltinį 
PLB Vok. •’Informacijos”.

EIROPOS LIE TUVIŲ BENDRUOMENĖJE

SVElC-ėRIJA

- PLB Šveicarijos Krašto Valdyba persiuntė Vokietijon 
925,50 DM lietuvių Vergo Mokykloms paremti. Tie pinigai su
rinkti Šveicarijos Krašto Valdybos paskelbto Vokietijos lie
tuvių Vargo Mokykloms sušelpti vajaus proga. Vajus tęsiamas 
toliau.

- PLB Šveicarijos Krašto Valdybos pirmininkas, inž. J. 
Stankus, užmezgė ryšius su Tarptautine Vaikų Globos Sąjunga 
Ženevoje. Tikimasi, kad iš tos Sąjungos Sueityje bus galima 
gauti paramos taip pat ir Vasario 16 gimnazijai bei kitoms 
lietuvių Vargo Mokykloms.

VOKIETIJA

- PLB Vokietijos Krėsto Vfldyba veda derybas užpirkti 
Vasario 16 gimnazijai namus. Pasiūlytas vieno dvaro pastatas 
prie Mannheim©, - geografiniu atžvilgiu patogioje ir klimati
niai sveikoje vietoje. Namai pakankamai dideli, kad juose ga
lėtų sutilpti internatas ir gimnazija. Savininkas pageidauja 
už tą pastatą 200.000 DM.

Nuosavų patalpų gimnazijai įsigijimas šiuo metu yra labai 
aktualus, nes yra pavojaus, kad dabartinės patalpos Diepholzo 
stovykloje artimiausiu laiku gali būti paimtos kariuomenės 
reikaims.

1



—<PLB Vokietijos Krašto Valdybos pirmininkas, inž.Pr, .Zunde, 
kovo 22 ir 23 d. d. lankėsi Berlyne. Ta proga jis matėsi su vie
tos lietuviais, kurių ten priskeitoma apie 3C. Kiek tik Berlyno 
sąlygos leidžia, visais lietuviškais reikalais ten ypatingai 
nuoširdžiai rūpinasi p. Leškevičius. Taip pat artimus ryšius 
su lietuviais palaiko ir ilgus metus Kaune gyvenąs jėzuitas 
Tėvas Kippas.

Su Berlyno RIAS radiofono vadovybe VKV pirmininkas Pr. 
Zunde aptarė galimybes plačiai panaudoti jų transliacijose 
lietuvišką medžiagą ir ypatingai birželio deportacijų minė
jimų programą.

- Kovo 28 d. Augustdorfe, prie Detmoldo, latvių Centro Komi
teto patalpose įvyko baltų Centro Tarybos posėdis. PLB Vokie
tijos Krašto Valdybą posėdyje atstovavo pirmininkas Er.Zunde 
ir iždininkas J.Lukošius. Posėdžiui pirmininkavęs latvių Centro 
Komiteto pirmininkas Vilis Janums pranešė apie savo pasitari- 
nus su vokiečių pabėgėlių atstovais, jų tarpe ir parlamento 
nariu Axel de Vries. Vokiečic-i psbėgpliai labai domisi baltų 
tremtinių veikla ir norėtų su pabaltiečiais artimai bendradar
biauti.

Plačiai aptarta birželio deportacijų iš Pabaltijo sukak
ties minėjimo paruošiamieji darbai. Šalia minėjimą stovyklo
se,nutarta suruošti Hamburge ir Manekene minėjimus, kurie pir
moje eilėje būtų pritaikyti vokiečių visuomenei. Taipogi numa
toma pravesti platesnę akciją spau-doje ir per radio translia
cijas. Tiems darbams vykdyti bus sudaryta speciali komisija.

Naujai p esi skirstant pereigomis, Beitų Centro T-rybos 
pirmininku 1953 metams buvo išrinktas estų Centro Komiteto pir
mininkas Hermann Stockeby, iždininku - latvių Centro Komiteto 
pirmininkas Vilis Irjiums ir sekretorium - E!L»»¥ckle.tijos Kraš
to Valdybos pirmininkas Pranas Zundė.

- Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Adelaidės skyriaus valdyba at 
siuntė PLB Vokietijos Krašto Valdybai 20 austai, svarų auką 
Vokietijoje esantiems lietuviams kariams invalidams sušelpti. 
Iš tų pinigu 15 austrai, svarų aukojo LAS Adelaidės skyriaus 
narys Jeronymas Zeleniakas. Graži aukas

- Vokietijos lietuvių V.-rgo Mokykloms išlaikyti 50 dol. au
ką atsiuntė Lietuvai Remti Draugijos I skyrius j'orcesteryje. 
Te.m pačiam tikslui 50 dol. auka gaut i ir iš kun. B.Suginto, 
Chicago.

2



- Neseniai išrinktu Stuttgarto PLB apylinkės valdyba p*j?ai- 
gomis peši skirsto taip:

pirmininkas - Mečys Jauniškis
vicepirmiinink.
ir iždininkas - Liubomiras Prosinskis
sekretorius - Povilas Rėklaitis
neriai - Leopoldas Lemmas ir

Aleksandras Šukys.
Apylinkės valdyba d-r.ro pastangos suorganizuoti lietuviškų 

knygų ir k t. spaudos biblioteką. T-m reikalui keletas asmenų 
iš JAV jau yrą atsiuntę knygų bei žurnalų, o taip pat dovanojo 
•ir ppskolino knygų ir kni kurie apylinkės narini.

Kadangi Stuttg'-rto apylinkės nariai gyvena tolokai vieni 
nuo kitų išsisklididę, tad ir jų vaikams pastovios V-r go Mokyk
los čia įsteigti nėra galimybės. Norėdama apsaugoti lietuvių 
vaikus nuo nutautėjimo, valdybe yra nutarusi nors kartą per mė
nesį daryti vaikų sueigas, rengti iškylas, kurių metų būtų žai
džiama, moko m--si dainavimo, deklamacijų, tautinių šokių, lie
tuvių kalbos ir kartu vaikams būtų suteikiama šiek tiek žinių 
iš lituanistinių dalykų. Be to, vaikai ta proga susipažintų, 
susidraugautų ir tarp jų užsimegztų glaudesnis bendravimas. 
Apylinkėje yra iš viso apie 20 mokyklinio amžiaus vaikų. Yra 
keletas mišrių šeimų v^ikų, kurie visai nemoka lietuvių kalbos.

Šiam sumanymui įgyvendyti reikalinga lėšų - vaikų kelio
nės išlaidoms apmokėoi, jų užkandžiams ir žaidimų priemonėms.

Stuttgart© apylinkei šiuo metu priklauso 128 asmenys. Apy
linkė yra susiskirsčiusi į keletą grupių, kurių kiekviena turi 
savo seniūną, būtent:

Karlsruhe - D.Romelis Kornwestheim - K. Ši man nu skus
Kirchheim/Tnck- J.Gasiūnns Stuttgart-Ost- «.Veliuoniškis
ßsslingen/N. - J.Timpų Stuttgart- - _

Möhringen " d.^gurKis

- Stuttgart© radiofonas savo laiku dovanojo FLB Vokietijos 
Krašto Valdybai Čiurlionies ansamblio ir mūsų solistų įdainuo
tas m-'gnetofono Juostas. Ta medžiaga susidomėjo Austr-lijos 
lietuvių bendruomenės Adelaidės apylinkės valdyba, kuri numato 
jas panaudoti transliacijoms per Australijos radio. Jų pagei
davimu, ir Stuttgart© radiofonui malonini sutikus, p ••.g..mtintos 
tų juostų kopijos ir pasiųstos Adel-ldėn.

- Rašytojai B. Vai varytei už knygų "Viltrakių Veikai ” paskir 
ta 1952 m. jaunimo literatūros premija. Tą knygą yr,- išleidusi 
PLB Vokietijos Krašto Valdybos leidykl".

3



4

- Lietuvių Rašytojų Draugija, Cicero, USA, rūpinasi Dr-jos 
gerbės nario, a.a. Dr.Vydūno paliktais r ankr.aščir.is, jų sureda- 
gavimu ir^išleidimu. Tuo reikalu Dp^ugij'-* kreipėsi į pp? Vokie
tijos Krašto Valdybą ir Lietuvos Tarybos pirmininką. p- 
E. Simonaitį, kurio globoje minėti rankraščiai’dabar yra. Numa
toma, kad paruoštus spaudai rankraščius galės išleisti Europos 
lietuvių leidykla "Bendrija".

- Trossingene/.-.tirtt. veikiančioje augštojoje muzikos mokyk
loje yra galimybių pabėgėlių^ jaunimui prieinamomis sąlygomis 
studijuoti muziką. Taip pat čia yru jaunimo ir liaudies muzikos 
institutas, kur muziką studijuojančiam jaunimui yr-a progų susi
pažinti su įvririų trutų, ypatingai su li-udies, muzika.

IŠ VOKIEČIŲ IR KT. SPAUDOS

- "Die Neue Zeitung^’, Berlin, kovo 15 d. įdėjo pranešimą 
iš Čikagos, kuriame rašo apie Amerikos lietuvių surengtus Lie
tuvos nepriklausomybė s p skelbimo 35 suk-k tie s minėjimus. Pra
nešime pažymini*, kad Čikagos vyriausias burmistras Martin 
H.Kennelly v -.sūrio 16 paskelbė Čikagoje ’"Lietuvos Sespublikos 
Diena".

- "Neue Züricher Zeitung" kovo 20 d. pranešu, žiniomis iš 
Stockholmo, kad po Estijoje įvykusio estų komunistų pareigūnų 
pergrupavimo, d’.b--r iš eilės prasidėjusi latvių komunistų tar
pe v?’J.ymo akcija. Per Maskvos radio buvo reikalą*jamr. ber.todr.i- 
rinio sunaikinimo Latvijoje neva d-r užsilikusio posiepriešini- 
mo prieš partijos liniją centro. J’au prieš tai buvo -tie ist as 
latvių saugumo minister!s Alfons Norviks ir jo vieton paskirtas 
gudus Kovalčuk. Norviks saugumo ministerio pareigas ėjo nuo 
1944 m. Uis buvo senosios kartos komunistus.

Be to, kaip pr-neša tas p.-.ts laikraštis, per Maskvos ra
dio buvo paskelbtas latvių komunistų partijos pirmojo sekreto
riaus, iš Rusijos importuoto latvio, K>iuberzinš straipsnis, 
kuriame reikalaujame., kad "pasienio respublikos Latvijos" sau
gumas turi būti visomis priemonėmis stiprinamas. Visi "trocki
ni nk /d, socialdemokratai ir sionistai" turį būti be pasigailė
jimo sunaikinti- Tokie pat reikalavimai buvo skelbiami ir l-.t- 
vių komunistų laikraštyje "Gina", kur, tarp kitko, rašom-: 
"Paskutiniai buržuazinių nacionalistų likučiai kolchozuose ir 
administr-ei joje bei kitose viešose Latvijos institucijose tu
ri būti galutinai likviduoti".

Apie Šią naują valymo akciją Latvijoje rašo ir vokiečių 
laikr-ščiai, kaip "Sädpost", München, "Nordd.Nachrichten'; Ham
burg, ir kt.

4



o

- "Sr.nr-Volkstimme", Saarbrücken, kovo 10 d. numeryje ded- 
ilgą straipsnį, pavadintą "Pabaltijys oo sovietų žvaigžde". 
Str-iusny ja p narį r. i m įpie pabėgusius iš Latvijos latvių žvejus 
ir su'dideliu palankumu nupasako j?.mr trijų Pabaltijo kraštų ne- 
p=nri.stas suklestėjimas nepriklausomo gyvenimo 1-ikotarpiu bei 
didelė tų kraštų gyventojų meilė s-v^jąi tėvynei. Toliau rašoma 
apie pirmąją sovietų okupaciją, tnešusią šiems kr-št^ms Stalino 
režimo "paleimą" ir pr-sidėjusį terorą. Po to sekusi vokiečių 
okupacija, kuri, pasak laikraščio, buvusi surikta su džiaugsmu, 
turint galvoje, k._d prieš tai, mktį iš birželio 13 i 14 d. so
vietai išvežė į Sibirą 64.000 žmonių.

Vokiečiams pasitraukus ir sovietams antrą įkurtą P-b.'ltijo 
kraštus okupavus, deportacijos buvo tęsiamos toliau ir .augščiau- 
sią laipsnį pasiekusios 1949 m., kai prasidėjo tų kr-J tų pri
verstinis kolchozinimas. T^is metais ketvirtadalis miliono žmo
nių buvo išvežta į Sibirą ir rusiškoji tikrovė p-sirodė visu 
savo žiaurumu. P' bnltijo valstybių gyvenimas iš pagrindų buvo 
pakeistas.

Toliau laikraštis rr.šo, kad tų trijų kraštų gyventojai il- 
g^i ir aktyvi ei. priešinosi sovietams. Nors strodą, kad šis pa
sipriešinimas yra palaužtas, bet dar 1950 m. daugelis rusų ka
rinių traukinių užvažiuodavo ant minų, o 1951 m. partizanai dar 
sunaikindavo ištisus rusų kariuomenės dalinius. Šiandien visi 
miškai p;lei geležinkeli esą iškirsti, p^lei visą liniją kas 
300 metrų stovį sargybų bokštai su kulkosvydžiais. įvairios vie
tovės ir miestui nuolat "šukuojami ir valomi". Taip planingai 
stengiamasi p’laužti nukamuotus gyventojus.

"Kadaise Pabaltijys buvo "Dievo kampelis", šiandien gi 
nukamuotos jo tautos dejuoja po sovietine žvaigžde", - baigiu 
laikraštis.

- Vokiečių laikraščiui, ryšium su keturių latvių žvejų pabė
gimu«! Švediją, vis dar deda ilgus straipsnius, kuriuose apra
šomu Prbaltijo tautų kančios po sovietų priespauda. Taip š.m. 
kovo 9 d. "Wnnne hi ekele r Zeitung" deda ilgą str-ipsnį, pava
dinta ’TPon<s" yri. re "ko ini er iškas įžeidimas", gi kovo 21 d. 
"Giessenėr-.Anzeiger taip pat plači- i ir išsamiai rašo apie Pa
baltijį straipsnyje, kurį pavadina "Trijų t nitų tragediją".

- Iliustruotame vokiečių žurnale "luick" stpasrkojami nuoty
kiai vokiečių berniuko Günther p-rnvtzke, kuris, kiro metu pa
simetąs nuo šeimos ir mokyklos, -tsiduri^ Berlyne ir čir. jį pa
siima vienus rusas k-rys, veterin-rijos gydytoj s, ir išsiveža 
Rusijon, kur netoli Leningr'do yr-.. jo šeima - žmona (m-ntku) ir 
duktė Nina. Güntheris šioje šeimoje vdin:.m-s Geniu.

Dvejus metus jis gyveno toje rusų šeimoje, kol vieną dieną 
gydytojos (berniuk .s vadin' jį Juri ) g-.uia iš Maskvos telegramą, 
kurioje jam įsakomi. vykti tarnybon į Lietuvą. Ta įvykį Günther!s 
taip vaizduoju:

5



6

"Mes visi įtemptai tylėjome. Juri ntsisėd?. prie stalo ir 
žiūri į matką. ’’Mstkn”, pradeda jis iškilmingai, "mntxa, tins, 
Geni'.i. Po keturių dienų išvykstame. į Lietuvą i švykštame, mr 
girdite? X Lietuvą!".

"Motina šventoji", sako m-:tka.
Juri atsistoj i ir griebia ją i glėbį. "Mes turėsime butą, 

mptka. Keturis kambarius; Pagalvok tiktai, keturis kamb-rius! 
Aš būsiu didelis pones!"

"į Lietuvą!", apstulbusi sako matkn.
"Ten gera, kur geras gyvenimus", s~ko Turi« ”0 jautiena 

visur skani "
"Motina šventoji", k'lb1 m.atka. "Keturi kambariai-• • Ketu

ri kambariai, Juri?"
Juri ją paleido ir juokiasi. "Tai bus didelis įvykis".
Toli-u Gttatheris pes-okoje, k-d tai buvęs tikrai didelis 

įvykis. Jie visi, prieš išvykdami, gavę naujus drabužius,^gydy
tojas pasisiūdinęs n-'-ują uniformą, lyg koks generolas. Važiavę 
traukiniu, miegamajame vagone, kur buvusios baltai paklotos lo
vos ir be utėlių. Kelionėje jie daugi tusia miegoję, nes lovos 
buvusios tokios minkštos. Po dviejų dienų atsidūrę Lietuvoje, 
K'-.uno stotyje. Stotis karo metu buvusi sudaužyta ir tik pora 
barakų stovėję tarp griuvėsių.

Juos pasitikę keturi rusų kareiviai, ginkluoti automati
niais šautuvais ir revolveriais. Kai Juri paklausęs, kum jie 
tiek daug šaudomų dalykų nešiojasi, kareiviui atsakė, kad tai 
dėl partizanų, nes lietuvi-i visus rusus norį nugalabyti. Karei
viai nunešę jų daiktus į didelį vežimą,dviem arklinis. Visi 
jie, taip p-t ir kareiviai, susėdę į Jį ir pasileidę kelionėn.

Po kokios v‘landos privažiavę mišką ir oi' kareiviai nusi
ėmė ir užtaisė srvo šnutuvus. Juri teip Prt išsiėmęs iš port
felio revolverį ir Jį ctspaudęs. ::G-1 but, partizanai", pas-kęs 
vienas kareivis, rodydamas į mišką. Juri pritaria ir liepia, 
mntkci, Ninai ir Geniai sugulti vežimo dugne. Tada kareiviai 
suplakė arkliams ir tie pasileido zovada.

Kurį laiką jie t'ip lėkę, bet kai vis nieko neatsitiko, 
Güntheris, nutaręs, k«d jokių partizanų nėra, pakėlęsgrlvą ir 
tuo momentu prasidėjo. Iš karto paskui Juos p-sipylė šūviai ir 
kulkos tik šnarėjo pro medžių lupus. Kareiviai ėmė atsišaudyti. 
Bet nieko nebuvo matyti, Arkli-i lėkė, kiek iškerta., vežimas 
šokinėjo ir dardėjo.

Btaigr. vienas kareivis prleido savo automatinį šautuvą ir, 
plestelėjęs rankomis, iškrito iš vežimo. Jis nepasukęs nė žo
džio ir net nesurikęs. Tada prrsidėjęs rimt’s reikalas, f-rp 
medžių pasirodė vyrų ir vis dauginu jų ėjo is miško. "Tie, kurie 
buvo raiti, lėkė paskui mus. Jų buvo rpie 20. Ipsirengę buvo 
kaip ūkininkai ir turėjo šautuvus. Juri numetė savo pistoletą 
ir, pagriebęs nušautojo kareivio šautuvą, ėmė tratinti. Nin. , 
gulėdama vežimo dugne, garsiai verkė, gi matkn tylėjo, susigū
žusi. "

6



7

Psgsliau jie išvažiavę is miško. Tada Juri liepęs prilai
kyti arklius ir ėmęs keikti, taip pat ir kareiviai. Jis išsi
traukęs iš portfelio buteli degtinės, kurią visi jie gėrę. 
Lpie žuvusįjį kareivį niekas nė žodžio nekalbėjęs.

Po valandos jie atvykę i 3s-sleje(?) kaimą, kuris toje apy
linkėje buvęs didžiausias. Tai buvęs labai gražus ir švarus 
kaimas, nors jie ne iš kerte tai pastebėję, nes dar nebuvę 
atsipeikėję nuo užpuolime.

Siame kaime buvęs 50 rusų kerių garnizonas, kurio storas 
komendantas juos pasitikęs. Sužinojęs apie užpuolimą, jis pa
sakęs, kad "netrukus bus atkeršyta".

Tada jis juos palydėjęs į namus, kuriuose jiems buvo skir
ta gyventi. Komendantas parodęs jiems kiekvieną kambarį ir 
juose buvusius baldus. Kai mrtka. pamatė tuos visus kambarius 
ir šviesą, kuri buvo sienoje įžiebiama, tuos dailius baldus ir 
kilimus, ir visa kita, ji netekusi žado. Ji vaikščiojo po di
delius konb-.rius ir viską atsargiai lietė rankomis. Pagaliau 
pasakė, kad dabar ji jaučiasi tikrai didelio pono žmona, "Mes 
abu su Nina taip pat galvojome", pasakoja berniukas, "mes di- 
d Ž1 --vorn ė s Juriu. Užmiršome net ir įvykį su p-rtizanai s".

Po poros savaičių Nina buvusi išsiųstu į "panelių mokyk
lą", kurios jokia lietuvaitė negalėjusi lankyti, tik rusų mer
gaitės ir tik didelių ponų dukterys.

Juri nupirkęs karvę, iš valdžios gavęs^arklį ir vežimą, 
nes dažnai turėjęs toli važiuoti pas sergančius gyvulius. Jis 
buvęs vienintelis gyvulių gydytojas visoje apylinkėje. Netru
kus mažoje aikštėje prie jų namų krs rytą stovėdavo būrys žmo
nių su sergančiais gyvuliais. Gttatheris p"dėdavęs Juri ui gy
vulius gydyti ir pamažu išmokęs net ir vienas kai ką atlikti.

Tuo tarpu "tėjo Kalėdos, iš "panelių mokyklos" parvykusi 
Nina ir jie paslapčiom surengę šventę. Išeglėšakių nupynę 
vainiką, uždegę žvakes, pries tai uzdarinėję vist.-s langines. 
Ne todėl, krd t- i būtų buvę uždrausta, bet kad Juri taip nor|ų 
jęs. "'Tikr{-s rus~s Kalėdų nebešvenčia", jis pasakęs.

Tuoj po Naujųjų Metų prasidėjęs Lietuvoje kolchozų stei
gimas. Jie --bu su Juri, važinėdami po ūkininkus gyvulių skie
pyti, dažnai būdavę ūkininkų p kvaišinami degtine ir Juri nie
kad nuo to neatsisakydavo. Kartą jiems taip pas vieną uiti nin
ku beviešint, staiga pradėjo loti šunys ir kažkas belstis į 
dūris. Ūkininko sūnus, kuris buvo tikras milžinas, išėjo lau
kan ir sugrįžo kartu su dviem policininkais ii’ dariem rusais. 
Policininkai nieko nekalbėję, gi rus’i, kurie buvo gražiai ap
sirengę perskaitė ūkininkui raštą is didelio lapo. J-ms buvę 
parašyta * ~'c' d* ūk įninka s turi pasirašyti stojas į kolchozą ir ‘ 
kad‘jambus t-da daug geriau, jei pasirašys. Juri ir Gttatheris 
stengėsi žiūrėti i šalį.

K-i ti- poa-i užbaigė skaityti, ūkininkas papurtė galvą. 
Jis buvo toks pat milžinas, kaip ir sūnus, ir turėjo ilgus, 
baltus plaukus.

"ūš to nedarysiu^"

7



6

"Jei tu nepasirašysi, tai vyksi į Sibirą", pasakąs vienas 
iš rusiškųjų ponų.

Ūkininkas pažvelgė į sūnų ir tas jam pasakąs:
"Nedaryk tor"
Tada antrasis rusas mostelėjąs policininkams, kurie ėmė 

sūnų daužyti šautuvais, kol tas griuvo ant žemės. Tai matydamas, 
ūkininkas raštą pasirašė, o rusai, draugiškai patapšnoją jam per 
petį, pasaką, kad jis esąs "geras ir protingas žmogus", išėją, 
kartu su policininkais. Pasirašytą raštą jie pasiėmą su savim.

Sugrįžą į savo kaimą, Turi su berniuku nuėjo į smukią ir 
tenai, kartu su garnizono komendantu, gerą. Komendantas jiems 
pasakojąs, kad tą dieną visoje Lietuvoje buvo renkami parašai. 
Juri nieko į tai nepasakąs, tik gėrės toliau. Namo jie perėją 
labai vėlai naktį, matkn neįsileidusi Jurio ir šis atsiguląs 
kartu su Güntheriu. Gulėdamas šalia jo, pasukąs:

"Kai rusui liūdna, jis geria".
"Taip", atsakąs berniukas ir jie abu užmigą, nes būvą gir

ti ir jiems būvą liūdna.
Nepraėjo nė ketvirtis metų, kai lietuviai jau turėjo kol

chozus. Stambieji ūkininkai nepasirašą, nes norėją likti lais
vi. Komendantas dėl to labai pykąs ir, pavasariui atėjus, šitie 
ūkininkai buvo pačiupti už sprando.

Tuo tarpu Gttntheris pasidarąs tikras Juri padėjėjas ir nuo
lat važinėjąs su juo po kaimus. Ūkininkai jį ėmą vertinti ir 
vadiną mažuoju daktaru, dėl ko jis gerokai didžiavąsis.

Kartą, jau vėlai vakare, jie, grįždami iš vieno kolchozo, 
netoli namų išgirdą lojant šunis ir šūvius. Jie važiavę arkliu. 
Pamažu ir atsargiai ėmą slinkti kaimo link. Pasiekę kaimo gatvę, 
jie pamatė prie vieno standaus ūkininko namų rusų kareivius, 
kurie švysčiojo lemputėmis, ir vienas per kitą kalbėjo. Juri 
pašaukė vieną iš jų ir paklausė, kas čia vyksta. Staiga iš na
mų išeina storasis komendantas, už jo du kareiviai, kurie laikė 
suėmą ūkininką ir jo seną žmoną. Komendantas, išgirdąs Juri šnu- , 
kinnt, priėjąs ir pasakąs, kad tai esąs "įsakymas_iš vyriausybės". 
Atrodą, kad jam buvo nesmagu. "Mes suimame visus ūkininkus, ku
rie nepasirašė".

’Kas su jais atsitiks?" paklausė Juri.
'Kas gi daugiau, broleli", pašnibždom pasakąs storulis, vi

sai arti prieidamas. "Sibiras, kas gi daugiau?" Ir tuoj pradė
jęs keikti, kad ūkininko sūnus pasprukęs. Tiesiog nujojąs pas 
partizanus ir dabar partizanai tikriausiai bandysiu visus ūki
ninkus, kuriuos jis suėmė, išvaduoti. Taip ir buvo.

"Mums taip gatvėje besikalbant ir rusams su lemputėmis be
sišvaistant, gatve atlekia drugelis raitelių ir, nespėjus mums 
apsižiūrėti, jau buvo prie namų. Rusai metėsi už priedangų įr 
prasidėjo šautynės. Baisiai išsigandau, o komendantas, kuris 
stovėjo šalia mūsų, net dantimis kaleno. Juri ramiai sėdėjo veži
me ir laikė rankoje pistoletą.

8



9

3et rtizriiiai visai mumis nesidomėjo, atrodo, jie musų 
net nepastebėjot Susišaudymas netruko nė penkių minučių ir jau 
ji^ ūkininkus buvo ištempę, susodino juos nnt ’rklių, taip pat 
ir senąją moterį, ir išnyko. Kr-i jie dingo, komendantas pasidarė 
labai narsus, ėmė juos vytis ir šaudyti į orą. Juri nik nusispjo
vė o-atvėn. Privažiavę prie namų, mes pamatėme keturis rusus, ku
rie buvo nebegyvi. Kiti buvo pabėgę .

Juri dar kartą nusispjovęs ir jie važiavę toliau. Gįjntheris 
manė kad jis važiuos namo, bet Juri pasukęs prie smuklės, paža
dinęs smuklininką ir ėmęs gerti. Kai Gtfntheris jam priminęs, jog 
jie turi važiuoti namo, nes Nina turėjusi parvykti, Juri jam at
sakęs :

"AŠ turiu gerti, eik vienas pas Niną".
Bet jis likęs ir jie gėrę kartu. Grįžę vėlai naktį, matkn 

vėl jų neįsileidusi, tada nuėję ir atsigulę daržinėje šiauduose.
Keletą savaičių po to garnizonas buvęs padidintas iki 300 

rusų kareivių ir kiekvieną naktį ūkininkai buvo suimami ir išve
žami. Dažnai buvę girdimi šūviai ir riksmas nakties metu.

Vėliau Gdntheris vieną naktį girto rusų kareivio buvęs pa
šautas į koją. Juri nugabenęs jį į ligoninę Kaune, kur jis tu
rėjęs ilgai išbūti, kol koja išgijo. Grįžus jam į kaimą, kažkie
no buvęs atpažintas, kaip vokietis. Apie tai sužinojusi NKVD 
jį,kartą grįžtant namo,pačiupo, jėga pasodino į sunkvežimį ir, 
net neleidę atsisveikinti su savo globėjais, išgabeno į grąžina
mų Vokietijon vokiečių trasnportą. Jį norėję rusai palikti rytų 
zonoje, bet jis pabėgęs į V. Vokietiją, kur suradęs savo motiną.

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

Lenkų tremtinių laikraštis "Polak" kovo 27 d. numeryje įdė
jo straipsnį, pavadintą: "Iš darbininkų gyvenimo Vilniuje". 
Straipsnyje skelbiamos vieno neseniai iš Vilniaus pabėgusio dar
bininko suteiktos žinios. Jis pasakoja, kad, geresnės darbininkų 
kontrolės ir priežiūros tikslu, jau ir sovietinėje Lietuvoje, 
Sovietų Sąjungos pavyzdžiu, pradedama statyti darbininkams koloni
jas.

1952 m. vasarą Vilniaus priemiestyje .ui t ak ainy je , Raudonosios 
Armijos prospekte, pastatyta tokia kolonija, iš šešių didelių gy
venamųjų blokų, - karo pramonėje dirbantiems darbininkams. Tų pa
čių metų lapkričio mėn. tuose blokuose r.pgyvendyta rpie 1.400 
asmenų. Viengungiai gyvena po 2-4 asmenis viename kambaryje, o 
šeimos gauna po vieną ar du kambarius su virtuve.

Kiekviename bloke yra valgykla, didelė bendra virtuvė, skai
tykla, batų ir drabužių siuvyklos. Centriniame bloke yra kirpykla, 
ir "Univermag" - įvairių prekių krautuvė, kuri aptarnauja tik ko
lonijos gyventojus. Ta proga laikraštis pastebi, kad daug prekių, 
kaip cukrus, riebalai, parduodami lab^i mažais kiekiais ir darbi
ninkai turi jieškoti šių prekių laisvoje rinkoje - daug aukštes
nėmis kainomis.

9



10

Kiekvienas blokas turi miesto komiteto skirtą vedėją. Daž
niausiai jis yra rusas, kartais lenkas ar lietuvis, bet visuo
met partijos narys. Blokų komitetus sudaro taip pat tik parti
jos nariai.

^Bloko vedė j ras ir komitetas atlieka nuolatinę gyventojų 
priežiūrą. Išvykstant į miestą po darbo ar šventadieniais, ofi
cialiai registracija nėra įvesta, bet faktiškai, "patogumui", 
esamoje knygoje išvykstantieji užsirašo, kada ir kur išvyko. 
Neužsiregistravusieji MVD būna apklausinėjami, kaip jie išnau
dojo nedurno laiką.

Toliau, gyventojų sekimas vyksta per blokų "Koresponden- 
tus’’, kurie privalo rašyti apie įvairius iš darbininkų gyveni
mo įvykius, - faktiškai jie rašo apie kaimynus ir bendradar
bius. Daug tokių "korespondentų" yra iš "komsomolo" - komjau
nimo, kuriuos sumobilizavo Vilniaus .apygardos komjaunimo sekreto
rė, rusė Volčkova.

Kiekvieną sekmadienį priešpiet blokuose įvyksta politiniai 
susirinkimai. «Tuose visų dalyvavimas yra privalomas. Vienas iš 
šių susirinkimų tikslų, - kad gyventoj ai nelankytų bažnyčios. 
Visos kolonijos visuomeninio ".auklėjimo" reikalai yra ruso 
komunisto Prusov rankose. Jis yra prop-agit apygardos komiteto 
narys.

Yra įsigalėjęs paprotys gyventojų gautus ir perskaitytus 
laiškus padėti vedėjo raštinėje, o taip pat padėti neužklijuo
tus išsiunčiamuosius laiškus. Tuo parodoma, kad nieko draudžia
mo nerašoma.

XXX

- Grįžusiųjų vokiečių pasakojimais, jiems besibastant po 
Lietuvą,tekdavo grna dažnai užtikti apleistų sodybų, kur namai 
buvo be langų ir durų ir po juos švilpaudavo vėjas. Kartais 
tokiuose namuose jie apsinakvodavo ir net pasilikdavo ilges
niam laikui. Aplinkiniai ūkininkai, kai jiems prireikdavo kokio 
balkio ar lentų, atvykdavo į tokias sodybas ir pasiimdavo, kas 
jiems buvo reikalinga. Todėl pastatai, ne tik kad neprižiūrimi, 
bet nuolat ardomi, greitai nyko.

Vieno ūkio sodyba, savininką išvežus, po 5-6 mėnesių buvo 
taip sunaikinta, kad nebegalima buvo atpažinti. Prieš tai, šei
mininkui dar gy ven>ant, trobesiai buvo tvarkingi, gyvenamieji 
namai su dideliais langais, kieme gražus, pilnas gėlių darže
lis, pats kiemas švariai užlaikomas. Greta buvo didelis sodas, 
aptvertas medine tvora. Po pusmečio tvoros buvo nuardytos, dar
želio su gėlėmis nė žymės nebeliko, sode medžiai išvartyti, o 
kai kurie nupjauti, matomai, kurui, kluonas nuardytas, kiemas 
pavirtęs šiukšlynu.

X A 
ioeoosxx

A A

Hannover-K le c f eld, Hegelstr. 6. Tel. 5 19 5 4.

10


	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0001
	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0002
	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0003
	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0004
	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0005
	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0006
	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0007
	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0008
	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0009
	1953-nr13-14-INFORMACIJOS-0010

